Fino a che punto il popolo o i successori <del re> siano vincolati alla pace fatta dal sovrano.

Plane aliud erit si quis rex simul subditorum dominus sit, neque tam civile quam familiare imperium acceperit: ut qui bello victos in servitutem redigunt:

aut si in personam quidem dominium non habeat sed in res habeat, ut Pharaos in terra Aegypti ex emto, et alii qui advenas in suum privatum receperunt (p. 576).

Evidentemente sarà diverso <rispetto al caso di un re che abbia una sovranità civile> se qualche monarca è come un padrone dei sudditi e ha ricevuto un potere non tanto civile quanto privato: come coloro che riducono in schiavitù i vinti in guerra; o come se qualcuno non ha il potere sulla persona ma sulle cose, per esempio il faraone sul territorio egizio in seguito a un acquisto, e altri che hanno accolto degli stranieri sul proprio territorio

A margine: «*Vasq. dicto c. 5, n. 9*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, nel citato capitolo 5, numero 9).

[235]

§ 7. Res subditorum pace concedi posse ab utilitatem publicam, sed cum onere damni resarciendi.

Con la pace, i beni dei sudditi possono essere ceduti per un'utilità pubblica, ma con l'onere di risarcire la perdita.

Sed addendum est, id cum sit civitatem teneri his qui suum amittunt, sarcire damnum de publico, in quod publicum nomen et ipse qui damnum passus est, si opus est, contribuet.

Ma bisogna aggiungere che, a coloro che perdono i propri beni, si risarcisce il danno a spese pubbliche alle quali contribuirà, se occorre, anche colui che ha subito il danno

A margine: «*Vasq. lib. I, c. 5; Silv. in verb. belli I, § 43*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, libro I 5; Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *bellum*, parte I, § 43).

[236]

§ 8. Quid de rebus iam bello amissu?

Cosa decidere riguardo ai beni già persi in guerra?

Neque illud indistincte admitto, quod dicit Ferdinandus Vasquius, agnoscere civitatem non debere id damnum quod iam bello datum est, eo quod ius belli talia permittat (p. 577).

E non ammetto senza distinzione ciò che afferma Fernando Vázquez, che lo Stato non deve riconoscere quel danno che è stato già arrecato in guerra per il fatto che il diritto di guerra permette tali cose.

A margine: «*L. III, Contr. III, c. III, in fine*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum ...*, libro III, capitolo 3 verso la fine).

[237]

§ 8

*<Neque illud indistincte admitto, quod dicit **Ferdinandus Vasquius**, agnoscere civitatem non debere id damnum quod iam bello datum est, eo quod ius belli talia permittat>. Nam ius illud belli populos alios spectat, ut alibi exposuimus : partim et hostes inter se, non cives inter se, qui cum socii sint, aequum est ut communia habeant damna, quae societatis causa continguunt (p. 577).*